Приложение № 1
к приказу от 18.09.2020 №61
ДОГОВОР
на библиотечное обслуживание
г. Нижневартовск                                                                      «___» ______________ 20____г.

Муниципальное бюджетное учреждение «Библиотечно-информационная система» в лице директора Ивлевой И.Е., действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Библиотека» с одной стороны, и гражданин(ка) РФ________________________________________________________________________________________________________________,

(ФИО полностью)
( от собственного имени, именуемый в дальнейшем «Пользователь»,

( как родитель/уполномоченное лицо, именуемый в дальнейшем «Представитель», ребенка, не достигшего 14-летнего возраста,
____________________________________________________________________________________________________________________,

   (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего лица, дата рождения)

именуемого в дальнейшем «Пользователь», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Пользователь поручает, а Библиотека принимает на себя обязательство по обеспечению полноты, качества и оперативности удовлетворения библиотечно-информационных запросов Пользователя.

1.2. Обслуживание Пользователя регулируется настоящим Договором, а также Правилами пользования библиотеками МБУ «БИС», являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора.
2. Права и обязанности Библиотеки
2.1. Библиотека вправе:

2.1.1. Устанавливать «Правила пользования» и вносить в них изменения.
2.1.2. Определять условия доступа к фондам, порядок передачи документов из фондов во временное пользование Пользователю.

2.1.3. Устанавливать и изменять виды и меры компенсации за нанесенный Библиотеке материальный ущерб, штрафные санкции за нарушение порядка пользования фондом.
2.1.4. В соответствии с п. 6.7. Договора и Федеральным законом от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» совершать любые действия (операции) или совокупность действий (операций) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными Пользователя (обрабатывать персональные данные Пользователя), включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных Пользователя.

2.1.5. Утверждать Перечень платных услуг и определять их стоимость.

2.2. Библиотека обязана:

2.2.1. Обеспечивать Пользователю возможность пользоваться фондами Библиотеки.
2.2.2. Бесплатно предоставлять информационно-библиотечные услуги, предусмотренные Правилами; полную информацию о составе библиотечных фондов через систему каталогов и другие формы библиотечного информирования; обеспечивать консультационную помощь Пользователю в поиске и выборе источников информации.
2.2.3. В случае отсутствия в фондах необходимых Пользователю документов запрашивать их по его обращению в других библиотеках, используя межбиблиотечный абонемент или электронную доставку документов, согласно Тарифам на платные услуги.
2.2.4. Осуществлять учет, хранение и использование библиотечного фонда в соответствии с установленными правилами, обеспечивающими их сохранность и рациональное использование.
2.2.5. Соблюдать меры, направленные на обеспечение защиты персональных данных Пользователя (также и Представителя), предоставленных при заключении (перерегистрации) Договора.
2.2.6. При записи Пользователя в Библиотеку ознакомить его с Правилами в установленном порядке.
3. Права и обязанности Пользователя

3.1. Пользователь вправе:

3.1.1. Беспрепятственно посещать Библиотеку в соответствии с режимом ее работы.
3.1.2. Бесплатно получать в Библиотеке произведения печати и иные материалы (документы) на дом или для пользования в читальных залах; полную информацию о составе ее фондов через систему каталогов и другие формы библиотечного обслуживания на основании на основании установленных Правил.
3.1.3. Получать копии документов для использования в учебных или научных целях, в соответствии с подпунктом 2 п. 1 ст. 1275 ГК РФ (часть 4).
3.1.4. Получать документы или их копии по межбиблиотечному абонементу или используя услугу электронной доставки документов из других библиотек в установленном порядке.
3.1.5. Пользоваться другими видами услуг, в т.ч., платными, перечень, которых определен Библиотекой.
3.1.6. Продлевать срок пользования документами, если на них нет спроса со стороны других Пользователей.
3.1.7. Обращаться в администрацию Библиотеки, в вышестоящие организации в случае возникновения конфликтных ситуаций.

3.2. Пользователь обязан:

3.2.1. Ознакомиться с Правилами при записи в Библиотеку и соблюдать их.
3.2.2. Контролировать записи, производимые в его Читательском формуляре (электронном, бумажном).
3.2.3. Тщательно просматривать полученные издания при получении и в случае обнаружения каких-либо дефектов сообщать об этом сотруднику Библиотеки. В противном случае ответственность за порчу изданий несет Пользователь, пользовавшийся ими последним.
3.2.4. Возвращать издания и иные материалы, полученные из фондов Библиотеки, в установленный срок.
3.2.5. Не выносить из помещений Библиотеки издания и иные материалы (документы) из фондов Библиотеки, если они не записаны за Пользователем в Читательском формуляре (электронном, бумажном) или в других учетных документах.
3.2.6. Запрещается: передавать Читательский билет другому лицу, а также пользоваться чужим Читательским билетом; в случае утраты читательского билета Пользователь обязан проинформировать об этом Библиотеку; запрещается делать в печатных изданиях подчеркивания, вырывать и загибать страницы; причинять какой-либо другой вред печатным изданиям и другим носителям информации.
3.2.7. В случае утраты или порчи изданий заменить испорченные (утраченные) такими же изданиями или иными, признанными Библиотекой равноценными; в случае невозможности равноценной замены утраченных документов из фондов библиотеки Пользователь обязан возместить их десятикратную стоимость по ценам книжного рынка.
3.2.8. при повреждении имущества и оборудования Библиотеки Пользователь обязан возместить нанесенный ущерб.
3.2.9. Ежегодно после 1 января проходить перерегистрацию в Библиотеке.

3.2.10. При изменении персональных данных, предоставленных при заключении Договора, проинформировать Библиотеку.
4. Стоимость обслуживания

4.1. Пользование абонементными и читальными залами Библиотеки бесплатное.
4.2. Пользование дополнительными платными услугами, перечень которых определяется Библиотекой, оплачивается Пользователем в установленном Библиотекой порядке.
5. Ответственность сторон
5.1. Библиотека несет ответственность за выполнение услуг, обусловленных Договором.
5.2. Пользователь несет ответственность за выполнение Правил и условий настоящего Договора.
5.3. Подпись, поставленная Пользователем под настоящим Договором, означает его согласие со всеми записями, производимыми в учетных документах Пользователя.
5.4. Пользователь, нарушивший Правила и в результате этого причинивший Библиотеке ущерб, а также беспокойство другим пользователям, несет административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.5. При пользовании изданием сверх установленного Правилами срока, Пользователь уплачивает Библиотеке пеню за одно издание за каждый день просрочки в размере, установленном Тарифами на платные услуги.
5.6. Работники Библиотеки, допустившие нарушение Правил или нарушившие права Пользователя, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.7. Библиотека не несет ответственность за использование Пользователем копий документов, используемых в других целях, нежели указано в Договоре (п. 3.1.3. настоящего Договора).
6. Заключительные положения

6.1. При соблюдении сторонами условий настоящего Договора он считается заключенным на неопределенный срок.

6.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, что они не противоречат Правилам, совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
6.3. Любая из сторон имеет право расторгнуть Договор при нарушении его условий другой стороной, предупредив об этом другую сторону не позднее, чем за 20 дней до предполагаемой даты расторжения Договора.

6.4. Договор считается расторгнутым после полного взаимного расчета между сторонами.

6.5. Споры по настоящему Договору, по возможности, разрешаются путем ведения  переговоров. При невозможности разрешения спора путем переговоров спор подлежит передаче на рассмотрение в суд в соответствии с действующим законодательством.

6.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр хранится в Библиотеке, другой выдан на руки Пользователю.
6.7. Подписывая настоящий Договор, Пользователь дает согласие:

- на обработку всех, указанных в Договоре и анкетных листах (дополнительных сведениях), персональных данных в целях предоставления Пользователю библиотечных, информационно-библиографических и иных услуг в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.06 №152-ФЗ «О персональных данных»;

- на размещение в целях информационного обеспечения неограниченного круга лиц в общедоступных источниках персональных данных (в том числе на официальном сайте Библиотеки, а также на официальных страницах Библиотеки в социальных сетях, официальном сайте администрации города Нижневартовска и других официальных сайтах органов власти или организаторов мероприятий, в буклетах, альбомах и других изданиях Библиотеки) своих (несовершеннолетнего) персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, год и место рождения, адрес, сведения о профессии, об учебе (школа, отделение, класс и др.), размещение фотографий, видео и информации об участии или с участием меня (несовершеннолетнего) в различных мероприятиях Библиотеки.

6.8. Я согласен на получение информации по каналам связи о наличии задолженности выданных на руки изданий в виде сообщений на адрес электронной почты или телефонных звонков или сообщений на телефон, для чего предоставляю следующие сведения: № городского телефона (3466) ________________________ или № мобильного телефона______________________________________________________________________
или e-mail ____________________________________________________________________
6.9. Я согласен на получение информации по каналам связи о культурной деятельности Библиотеки в виде сообщений на адрес электронной почты или телефонных звонков или сообщений на телефон, для чего предоставляю следующие сведения: № городского телефона (3466) _______________________ или № мобильного телефона_______________
или e-mail ____________________________________________________________________
С Правилами пользования библиотеками МБУ «БИС» ознакомлен(а), обязуюсь соблюдать и выполнять __________________________________________________________________
 (Ф.И.О.)
7. Адреса и реквизиты сторон
	Библиотека
	Пользователь / Представитель

	Муниципальное бюджетное учреждение

 «Библиотечно-информационная  система»

(МБУ «БИС»)

Адрес: 628605, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск,

ул. Дружбы народов, д. 22

телефон: (3466) 46 20 09
Директор

_______________________ И.Е. Ивлева
	Фамилия_____________________________
Имя ________________________________
Отчество ____________________________
Адрес:_______________________________
________________________________________________________________________
(полный адрес пользователя / представителя)

паспорт серии ______ № ______________,
выдан «_______» ___________ 200_____ г.

____________________________________________________________________________________________________________
Подпись ____________________________

Сведения о расторжении Договора

Договор расторгнут с____________г.   на основании ________________________________
	Библиотека:

Директор________________ И.Е. Ивлева
(подпись)
	Пользователь / Представитель:

______________________________________
(подпись)